ОТ 08.11.2021 ГОДА № 36
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БАЛАГАНСКИЙ РАЙОН
ТАРНОПОЛЬСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫХ ИТОГОВ
СОЦИАЛЬНО – ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ЗА 2021 ГОД И ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ТАРНОПОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2021 ГОД

В соответствии с положением о бюджетном процессе в Тарнопольском муниципальном образовании утвержденного Решением Думы Тарнопольского МО от 29.10.2021г. № 27-1 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Тарнопольском муниципальном образовании»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить предварительные итоги 2021 года и прогноз социально-экономического развития Тарнопольского муниципального образования на 2021 год (приложение 1,2).
2.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Тарнопольского МО
Н.В.Юрченко

Приложение № 1
к Постановлению № 36
от 08.11.2020

Предварительные итоги
социально- экономического развития
Тарнопольского муниципального образования
[bookmark: _GoBack]за 10 месяцев 2021года
и ожидаемые итоги социально-экономического развития
поселения за 2021 год.

Предварительные итоги социально- экономического развития Тарнопольского муниципального образования за 10 месяцев 2021 года

План социально-экономического развития Тарнопольского муниципального образования на 2021 год отражает меры, направленные на повышение уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», разработан в соответствии с прогнозом социально-экономического развития территории.
Бюджетная и налоговая политика
Поступление налогов за 10 месяцев 2021 года

	Наименование дохода
	Утверждено на год т.р.
	Поступило
За 10 мес.
	% к году
	Ожидаемые поступления на конец года
	% к утверждённым на год

	1.налог на доходы физ. лиц
	269,00
	227,1
	84,4
	269,00
	100

	2.налог на имущество физ.лиц
	10,0
	-9,0

	10,0
	100

	3.земельный налог
	1035,3
	1030,2
	99,5
	1035,3
	100

	4.государственная пошлина
	4,0
	0,9
	0,2
	4,0
	100

	5.Акцизы по подакцизным товарам (продукции) производимым на территории Российской Федерации
	1112,2
	927,9

	83,4
	1112,2
	100

	6. Единый сельскохозяйственный налог
	71,1
	71,1
	100
	71,1
	100

	7. доходы от продажи материальных не материальных активов
	85,6
	85,6
	100
	85,6
	100

	ИТОГО собственные
доходы
	2587,2
	2333,8
	90,2
	2587,2
	100,0

	дотации
	5637,8
	5509,2
	97,7
	5637,8
	100

	субсидии
	4338,0
	200,0
	0,05
	4338,0
	100

	субвенции
	138,0
	111,1
	80,5
	138,0
	100

	Иные межбюджетные трансферты

	0

	ВСЕГО Безвозмездных
	10113,8
	5820,3
	57,5
	10113,8
	100,0

Выполнение плана по собственным доходам ожидается на уровне 100%.
Инвестиционная политика
Основными задачами инвестиционной политики является создание условий для развития инвестиционной деятельности, мобилизации имеющихся и привлечении инвестиционных ресурсов в реальный сектор экономики.
На территории поселения осуществляют свою деятельность, 5 индивидуальных предпринимателей и 9 КФХ. Сфера деятельности ИП направлена на предоставление услуг торговли.
Муниципальные адресные программы
В целях развития инфраструктуры территории, привлечения инвестиций, улучшения качества жизни населения поселение будет участвовать в целевых программах:
Социальная сфера
Демография

	Показатели
	2020 год отчет
	2021 год оценка
	2022
прогноз

	Численность постоянного
населения
	960
	945
	955

На 01.01.2011 года по итогам предварительной переписи численность населения составила – 859 тыс. чел.
Физическая культура и спорт
В 2021 году в связи со сложившейся обстановкой по корона вирусу, все мероприятия были отменены;
Социальная поддержка населения
В целях осуществления социальной поддержки семей, детей, граждан пожилого возраста, инвалидов и граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, основные действия направлены на:
помощь в сборе документации на предоставление материальной помощи 30 гражданам.
Оказана помощь в закреплении социальных работников за нуждающимися гражданами;
Работа с семьями направлена на:
 формирование здорового образа жизни и профилактику алкоголизма, трудоустройства родителей;
Молодёжная политика
Приоритетные направления молодёжной политики включают в себя:
поддержку молодёжи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации;
работу с молодыми семьями;
профилактику табакокурения, алкоголизма, наркомании в молодежной среде;
Патриотическое воспитание молодёжи осуществляется через:
лекционную работу в школе, библиотеке, ЦСДК ;
Доступное жильё.
На жилищном учёте в качестве нуждающихся в жилых помещениях по договору социального найма состоят 15 семей.

Муниципальная служба и местное самоуправление

В органы местного самоуправления за 10 месяцев 2021 года по различным вопросам обратились 910 граждан. Принято 34 постановления, 42 распоряжения по вопросам финансово-хозяйственной деятельности, состоялись 4 заседания Думы Тарнопольского МО, на которых принято 18 решений по вопросам местного значения, нотариальные действия осуществлялись в отношении 26 граждан;

Приложение № 2
к постановлению № 36
от 8.11.2021 года

Ожидаемые итоги социально-экономического
развития поселения за 2021 год.
Бюджетная политика в поселении определена на 2021 год. Для обеспечения финансирования предусмотренных расходов в бюджет поселения в 2021 году зачисляются в полном объеме земельный налог и налог на имущество физических лиц, а также федеральные регулирующие налоги по следующим нормативам:
Налог на доходы физических лиц -2%
Госпошлина – 100%
Единый сельскохозяйственный налог – 50%
Бюджетная и налоговая политика
Поступление налогов за 2021 год
	Наименование дохода
	Утверждено на год т.р.
	Поступило
За 10 мес.
	% к году
	Ожидаемые поступления на конец года
	% к утверждённым на год

	1.налог на доходы физ. Лиц
	269,00
	227,1
	84,4
	269,00
	100

	2.налог на имущество физ.лиц
	10,0
	-9,0

	10,0
	100

	3.земельный налог
	1035,3
	1030,2
	99,5
	1035,3
	100

	4.государственная пошлина
	4,0
	0,9
	0,2
	4,0
	100

	5.Акцизы по подакцизным товарам (продукции) производимым на территории Российской Федерации
	1112,2
	927,9

	83,4
	1112,2
	100

	6. Единый сельскохозяйственный налог
	71,1
	71,1
	100
	71,1
	100

	7. доходы от продажи материальных не материальных активов
	85,6
	85,6
	100
	85,6
	100

	ИТОГО собственные
доходы
	2587,2
	2333,8
	90,2
	2587,2
	100,0

	дотации
	5637,8
	5509,2
	97,7
	5637,8
	100

	субсидии
	4338,0
	200,0
	0,05
	4338,0
	100

	субвенции
	138,0
	111,1
	80,5
	138,0
	100

	Иные межбюджетные трансферты

	0

	ВСЕГО Безвозмездных
	10113,8
	5820,3
	57,5
	10113,8
	100,0

Выполнение плана по собственным доходам ожидается на уровне 100%.
Инвестиционная политика Основными задачами инвестиционной политики является создание условий для развития инвестиционной деятельности, мобилизации имеющихся и привлечении инвестиционных ресурсов в реальный сектор экономики.
На территории поселения осуществляют свою деятельность, 5 индивидуальных предпринимателей и 9 КФХ. Сфера деятельности 5 ИП направлена на предоставление услуг торговли.
Муниципальные адресные программы
В целях развития инфраструктуры территории, привлечения инвестиций, улучшения качества жизни населения поселение будет участвовать в реализации целевых программ:
Социальная сфера
Демография
	Показатели
	2020 год отчет
	2021 год оценка
	2022
прогноз

	Численность постоянного
населения
	960
	945
	955

На 01.01.2011 года по итогам предварительной переписи численность населения составила – 856 тыс. чел.
Физическая культура и спорт
В 2021 году в связи со сложившейся обстановкой по корона вирусу, все мероприятия были отменены;
Социальная поддержка населения
В целях осуществления социальной поддержки семей, детей, граждан пожилого возраста, инвалидов и граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, основные действия направлены на:
помощь в сборе документации на предоставление материальной помощи 30 гражданам.
Оказана помощь в закреплении социальных работников за нуждающимися гражданами;
Работа с семьями направлена на:
формирование здорового образа жизни и профилактику алкоголизма, трудоустройства родителей;.
Молодёжная политика
Приоритетные направления молодёжной политики включают в себя:
поддержку молодёжи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации;
работу с молодыми семьями;
профилактику табакокурения, алкоголизма, наркомании в молодежной среде;
Патриотическое воспитание молодёжи осуществляется через:
лекционную работу в школе, библиотеке, ЦСДК

Доступное жильё.
На жилищном учёте в качестве нуждающихся в жилых помещениях по договору социального найма состоят 15 семей;